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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 6, 

trọng tâm công tác tháng 7 năm 2020 

 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND Huyện 

Trong tháng 6, UBND huyện Châu Thành đã ban hành 27 kế hoạch, 102 

quyết định và 554 văn bản chỉ đạo, điều hành trên các lĩnh vực kinh tế - xã hội. 

Tập trung chỉ đạo, điều hành và thực hiện nhiệm vụ theo chương trình, kế hoạch đề 

ra, trong đó có một số nội dung trọng tâm, nổi bật như sau: 

Chỉ đạo các ngành, UBND các xã, thị trấn khẩn trương vận động lao động 

tham dự phỏng vấn đi làm việc tại Nhật Bản; triển khai thực hiện kết luận của Thủ 

tướng Chính phủ tại hội nghị trực tuyến công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn năm 2020; chủ động ứng phó, phòng, chống lụt bão; khắc phục sụp lún, sạt 

lở đất và thiệt hại do thiên tai gây ra; triển khai Tháng hành động phòng, chống ma 

túy; tuyên truyền trách nhiệm thực hiện chính sách về bảo hiểm y tế và bảo hiểm xã 

hội; tiếp nhận và chuyển giao thực hiện các nhiệm vụ, dịch vụ hành chính công tại 

Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả huyện; triển khai mở lớp đào tạo nghề phi nông 

nghiệp cho lao động nông thôn; tuyên truyền, vận động lao động tham dự Phiên giao 

dịch việc làm lần thứ 3 năm 2020; chuẩn bị các điều kiện tổ chức triển khai Chương 

trình “Đem lại ánh sáng cho người nghèo” tại huyện Châu Thành; báo cáo tình hình 

quản lý và sử dụng viện trợ phi chính phủ nước ngoài 6 tháng đầu năm 2020; báo 

cáo tình hình thực hiện cải thiện môi trường đầu tư, cắt giảm chi phí và hỗ trợ doanh 

nghiệp 6 tháng đầu năm 2020; báo cáo tình hình thực hiện hỗ trợ người dân gặp khó 

khăn do đại dịch Covid-19; trình phê duyệt danh sách hỗ trợ người lao động làm 

việc theo HĐLĐ phải thỏa thuận tạm hoãn do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19. 

II. Tình hình kinh tế - xã hội trong tháng 6 năm 2020 

1. Về kinh tế  

- Sản xuất nông nghiệp tiếp tục phát triển trên cơ sở phát huy hiệu quả của 

Đề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Đến nay, vụ Hè Thu năm 2020 xuống giống 

được 9.206,35/8.685 ha, đạt 106% kế hoạch1. Hoa màu vụ Hè Thu xuống giống 

được 2.344,4 ha/3.000 ha, đạt 78% kế hoạch. Mô hình chuyển đổi vườn cây ăn 

                                           
1 Trong đó, lúa giai đoạn làm đòng 9.206,35 ha.  
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trái kém hiệu quả sang trồng cây có hiệu quả kinh tế cao hơn tiếp tục khuyến 

khích và hỗ trợ phát triển2, nâng tổng diện tích vườn cây ăn trái 7.167/7.302 ha, 

đạt 98,15% kế hoạch.   

       Nuôi trồng thuỷ sản tiếp tục được duy trì và phát triển3, diện tích nuôi cá tra 

xuất khẩu là 162,72 ha/250 ha, đạt 65,09% kế hoạch, sản lượng cá tra thu hoạch 

được 27.013 tấn/52.000 tấn, đạt 51,95% kế hoạch. Hiện nay, trên địa bàn Huyện 

có 62 hộ nuôi heo đã tái đàn với số lượng 3.963 con và đang phát triển bình 

thường. 

Tình hình hoạt động của các hội quán phát triển ổn định4; một số hợp tác xã 

tiếp tục phát huy hiệu quả hoạt động, mang lại lợi ích cho xã viên thông qua việc 

liên kết tiêu thụ nông sản, đảm bảo đầu ra ổn định cho xã viên5. 

Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới theo Kế hoạch. Chỉ đạo đôn đốc, hỗ trợ 02 xã Hòa Tân và Tân Bình thực 

hiện đạt các tiêu chí còn lại và lập hồ sơ minh chứng đề nghị công nhận xã đạt 

chuẩn nông thôn mới trong năm 2020 6. 

- Về sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp7; thương mại – dịch vụ8 tiếp 

tục phát triển.  

- Công tác quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, trật tự xây dựng được 

tăng cường chỉ đạo thực hiện9. 

- Tổng thu ngân sách nhà nước đến ngày 15/6/2020 là 460.256 triệu đồng, 

bằng 93,80% dự toán, tăng 6,47% so với cùng kỳ. Trong đó, thu ngân sách nhà 

nước trên địa bàn là 55.487 triệu đồng, bằng 45,41% dự toán, giảm 12,46% so với 

                                           
2 Như: Mô hình giảm giá thành sản xuất trên cây chanh tại xã An Hiệp, qui mô 20 ha/48 hộ, hiện tại cây chanh phát triển tốt; mô 

hình chuyển đổi vườn cây ăn trái kém hiệu quả sang trồng bưởi da xanh tại xã An Hiệp, qui mô 4 ha/16 hộ, hiện tại cây bưởi phát 

triển tốt ; Mô hình xây dựng quy trình quản lý bệnh xơ đen trên cây mít tại xã Hòa Tân, qui mô 5 ha/16 hộ, hiện tại cây mít phát triển tốt. 

Toàn huyện có 7.167 ha. Trong đó: Xoài 381 ha; Nhãn 3.766 ha; Quýt 50 ha; Cam 109 ha; Chanh 730 ha; Bưởi  122 ha; Ổi  687 ha; Dừa 

126 ha; Các loại cây khác 1.195 ha. 
3 Diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn huyện đến nay được 702,16 ha/1.100 ha (đạt 63,83% kế hoạch). Tổng sản lượng thu 

hoạch các loại thủy sản đến nay được 28.674,3 tấn/54.000 tấn (đạt 53,1% kế hoạch). 

 4 Trong tháng ra mắt 01 hội quán (Bình An hội quán) ở xã Tân Phú, nâng tổng số toàn huyện là 12 hội quán.  
5 Hợp tác xã Thanh long Hội quán, HTX nông sản xã Tân Phú Trung, các Tổ hợp tác trên địa bàn huyện đã liên kết bán cho Công 

ty Vạn Phát Thành, Công ty XNK Hoa Cương được 60,69 tấn thanh long, giá bán theo thời điểm. Lũy kế đến nay bán được 

262,75 tấn thanh long. 
6 Đến tháng 6 năm 2020, huyện Châu Thành có 09/11 xã đã được UBND Tỉnh công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, còn lại 2 xã: 

Hòa Tân: đạt 18/19 tiêu chí (còn tiêu chí số 02 chưa đạt), xã Tân Bình: đạt 19/19 tiêu chí. 
7 Có 1.489 cơ sở, với tổng số vốn 106.264,80 triệu đồng, giải quyết việc làm cho khoảng 7.858 lao động 
8 Có 18 cơ sở đăng ký mới, với số vốn 3.070 triệu đồng, lũy kế đến nay có 4.693 cơ sở, với tổng số vốn 270.715,50 triệu đồng, 

giải quyết việc làm cho khoảng 13.130 lao động. 
9 Cấp 25 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, với diện tích là 36.930,9 m2, lũy tuyến đến 05/6/2020 là 32.041 giấy, với 

tổng diện tích 21.370,2 ha, đạt tỷ lệ 99,7% so với tổng diện tích cần phải được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Tỷ lệ thu 

gom rác thải sinh hoạt ước thực hiện trong tháng đạt 98,5% và thu gom rác thải y tế  thực hiện đạt 100%, bằng với kế hoạch đề 

ra. 
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cùng kỳ10
; thu bổ sung từ ngân sách Tỉnh là 298.200 triệu đồng, bằng 82,76% dự 

toán. Tổng chi ngân sách Huyện là 256.189 triệu đồng, bằng 54,47% dự toán, tăng 

4,58% so với cùng kỳ. Tổng nguồn vốn phân khai đến ngày 15/6/2020 là 209.515 

triệu đồng, đầu tư cho 129 công trình, trong đó chuyển tiếp 63 công trình, đầu tư 

mới 66 công trình, tổng số giải ngân 54.836 triệu đồng, đạt 26,17% kế hoạch vốn.  

  2. Về văn hoá - xã hội 

- Tiếp tục quan tâm thực hiện tốt công tác thông tin tuyên truyền các sự kiện 

chính trị và các ngày lễ 11. Trong tháng, sản xuất 31 chương trình phát thanh, với 

198 tin; thực hiện 21 chuyên mục, trong đó đã tổ chức 01 chuyên mục Chính 

quyền đối thoại cùng Nhân dân qua sóng phát thanh với chủ đề “Tháng công nhân 

và những chính sách mới về BHXH, BHYT, Bảo hiểm thất nghiệp”; thực hiện 02 

Trang tin địa phương phát trên Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp. 

- Công tác giảm nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm được quan tâm 

thực hiện; các chế độ chính sách đối với người có công với cách mạng, các đối 

tượng bảo trợ xã hội và người nghèo được thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng quy 

định12. 

- Công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, y tế dự phòng được thực hiện tốt. 

Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 trong điều kiện bình 

thường mới. 

- Lĩnh vực giáo dục - đào tạo được quan tâm chỉ đạo thực hiện theo kế hoạch 

đề ra13.  

 3. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền; tiếp dân, giải 

quyết khiếu nại tố cáo; quốc phòng – an ninh. 

- Tăng cường chỉ đạo các ngành, địa phương khắc phục nhanh các hạn chế, 

yếu kém trong thực hiện công tác cải cách hành chính, kiểm soát thủ tục hành. 

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4.14 

                                           
10 Tiến độ một số nguồn thu như sau: thuế khu vực ngoài quốc doanh đạt 38,58%; thuế thu nhập cá nhân đạt 55,35%; lệ phí trước bạ đạt 

31,64%; thu phí, lệ phí đạt 41,47%; thu thuế nhà đất/thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 6,86%; thu tiền sử dụng đất đạt 82,76%; thu 

khác ngân sách đạt 31,24%. 
11 Tổ chức khánh thành Nhà bia lưu niệm căn cứ Tinh ủy Vĩnh Long vùng chữ V xã Hòa Tân; phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch khảo sát trùng tu di tích cấp quốc gia đình Phú Hựu, Tân Phú Trung; đề nghị Tòa án Nhân dân Huyện sớm giải quyết 

tranh chấp đất ở đình Tân Xuân để tỉnh xếp hạng cấp tỉnh. 
12 Trong tháng thực hiện tốt công tác bảo trợ xã hội, Ủy ban nhân dân Huyện ký: 29 Quyết định trợ cấp thường xuyên tại cộng 

đồng gồm: 02 trẻ mồ côi, 06 người cao tuổi, 15 người khuyết tật và 06 hộ gia đình có người khuyết tật đặc biệt nặng; 78 quyết 

định giảm trợ cấp thường xuyên tại cộng đồng gồm 01 trẻ mồ côi, 38 người cao tuổi, 30 người khuyết tật và 09 hộ gia đình có 

người khuyết tật đặc biệt nặng; 48 quyết định trợ cấp mai táng phí cho: 19 người cao tuổi và 29 người khuyết tật. 
13 Tiếp tục lập kế hoạch cụ thể và kiểm tra chuyên ngành các trường trực thuộc trong học kỳ II năm học 2019-2020, các cơ sở 

DTHT ngay sau thời gian tạm nghỉ phòng chống dịch cúm Covid-19. 
14 Kết quả: Phòng Tư pháp đã triển khai thực hiện 14/33 thủ tục công trực tuyến mức 3, 4 (đạt 42, 42%): Tổng số hồ sơ tiếp nhận 

qua dịch công trực tuyến mức 3, 4 là: 15/15 hồ sơ (đạt tỷ lệ 100%). 
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Bộ máy hành chính từ huyện đến xã, thị trấn tiếp tục được củng cố, kiện toàn 

và sắp xếp, bố trí cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.15  

- Công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân được 

thực hiện đúng theo quy định. Tổ chức đối thoại với công dân trước khi ban hành 

quyết định giải quyết khiếu nại, từ đó không phát sinh điểm nóng và hạn chế khiếu 

kiện đông người, vượt cấp16. Công tác thanh tra, kiểm tra, phòng chống tham 

nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được tăng cường. Công tác tuyên 

truyền phổ biến giáo dục pháp luật được triển khai sâu rộng; công tác hòa giải ở cơ 

sở, trợ giúp pháp lý được củng cố, hoạt động thường xuyên hiệu quả. 

- Quốc phòng, an ninh tiếp tục được giữ vững; thực hiện tốt công tác trực 

sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình trên địa bàn; tổ chức xây dựng và huấn 

luyện lực lượng theo chương trình, kế hoạch đề ra. Tình hình trật tự an toàn xã hội 

ổn định17. 

III. Công tác trọng tâm tháng 7 năm 2020 

Ngoài những nhiệm vụ thường xuyên theo Chương trình công tác năm của 

Ủy ban nhân dân Huyện, trong tháng 7 năm 2020 cần tập trung thực hiện một số 

nội dung trọng tâm sau: 

1. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ kỳ họp thứ mười, HĐND Huyện khóa XI, 

nhiệm kỳ 2016 – 2020. Phối hợp chuẩn bị các điều kiện phục vụ Đại hội đại biểu 

lần thứ XII Đảng bộ Huyện, nhiệm kỳ 2020-2025. 

2. Tiếp tục theo dõi chặt chẽ diễn biến tình hình dịch bệnh để chủ động 

phòng, chống kịp thời, thực hiện nhiệm vụ vừa bảo vệ sức khỏe và tính mạng của 

Nhân dân, vừa đảm bảo hoạt động sản xuất và phát triển kinh tế. Tiếp tục thực hiện 

chi trả tiền hỗ trợ cho các đối tượng bị ảnh hưởng do dịch Covid-19. 

                                           
15 Tiếp tục kiểm tra công tác cải cách hành chính 03 xã còn lại theo kế hoạch; đề xuất các giải pháp cải thiện, khắc phục hạn chế 

Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI). Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính 6 tháng 

đầu năm. 
16 Trong tháng, toàn Huyện tiếp 32 lượt, 34 người, trong đó, Chủ tịch UBND Huyện tiếp 6 lượt, 8 người; Văn phòng Hội đồng 

nhân dân và UBND Huyện tiếp 16 lượt, 16 người; Thanh tra Huyện tiếp 2 lượt, 2 người; phòng TNMT có tổ chức tiếp dân theo 

quy định nhưng không có công dân đến; Chủ tịch UBND xã-thị trấn tiếp 8 lượt, 8 người. 
17 Trong tháng, phạm pháp hình sự: xảy ra 06 vụ (kiềm chế). Đã điều tra, làm rõ 02 vụ, 02 đối tượng (xử phạt vi phạm hành chính 

01 vụ, 01 đối tượng; xử lý hình sự 01 vụ, 01 đối tượng), tiếp tục điều tra và truy xét 04 đối tượng. Bắt quả tang 03 đối tượng có 

hành vi rải tờ rơi cho vay nặng lãi ở xã Tân Nhuận Đông, tang vật thu giữ 2.800 tờ rơi và tạm giữ 34.950.000đ, 02 xe mô tô, 02 

điện thoại di động, 01 căn cước công dân, 01 sổ tay. Cho gia đình bảo lãnh các đối tượng để làm rõ xử lý. 

Phạm pháp về ma túy: phát hiện 02 vụ tang trữ trái phép chất ma túy (giảm 01 vụ so với tháng trước); Công an Huyện đã khởi tố 

điều tra, xử lý hình sự 02 vụ, 02 bị can. Đồng thời thử test, phát hiện 08 đối tượng thanh thiếu niên sử dụng trái phép chất ma túy 

( tăng 02 đối tượng so với tháng trước).  

Phạm pháp về kinh tế: Phối hợp với Phòng PC08 của Công an Tỉnh bắt quả tang 01 trường hợp lợi dụng xe ô tô khách để vận 

chuyển 1.450 bao thuốc lá nhập lậu nhãn hiệu JET. Công an Huyện cho gia đình bảo lãnh đối tượng để làm rõ xử lý. 

Tai nạn giao thông: Xảy ra 01 vụ tại nạn giao thông đường bộ nghiêm trọng trên tuyến QL 80, làm 01 người chết (giảm 02 vụ, 

02 người chết, 01 người bị thương so với tháng trước), nguyên nhân do người điều khiển phương tiện chuyển hướng không đảm 

bảo an toàn và không chú ý quan sát phía trước. 

 Tai, tệ nạn khác: Xảy ra 01 vụ chết người do điện giật (kiềm chế). 



5 

 

3. Triển khai đồng bộ các biện pháp duy trì, phục hồi phát triển kinh tế trên 

địa bàn huyện. Thực hiện có hiệu quả các giải pháp điều hành nhiệm vụ tài chính - 

ngân sách đảm bảo thu ngân sách đạt kết quả cao nhất. 

4. Tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, tạo môi trường thuận lợi thúc 

đẩy sản xuất, kinh doanh phát triển. Tiếp tục hỗ trợ, khuyến khích phong trào khởi 

nghiệp. 

5. Triển khai các giải pháp chủ động ứng phó với tình hình khí tượng thủy 

văn, thiên tai, thường xuyên theo dõi những điểm trọng yếu xảy ra sạt lở để chủ 

động phòng tránh và khắc phục nhằm hạn chế thiệt hại. 

6. Tiếp tục chỉ đạo thực hiện hiệu quả nhiệm vụ tái cơ cấu ngành nông 

nghiệp và xây dựng nông thôn mới, gắn với mô hình mỗi xã một sản phẩm 

(OCOP). Tập trung mọi nguồn lực thực hiện đạt các tiêu chí xây dựng nông thôn 

mới theo kế hoạch. 

7. Đảm bảo an sinh xã hội; tăng cường tuyên truyền chuyển đổi nghề nghiệp, 

hỗ trợ tạo việc làm, đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài. 

8. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ vận hành hồ sơ và triển khai thực hiện các dự 

án, công trình, kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc để tập trung đẩy nhanh giải 

ngân năm 2020 đạt từ 90% kế hoạch vốn. 

9. Tiếp tục triển khai các giải pháp cải thiện chỉ số cải cách hành chính; 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí; giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.  

10. Thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng – quân sự địa phương; đảm bảo trật 

tự an toàn xã hội./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh; 

- Sở KH và ĐT Tỉnh; 

- Cục Thống kê Tỉnh; 

- TT.HU, TT.HĐND Huyện; 

- CT, các PCT.UBND Huyện; 

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy; 

- Chi cục Thống kê Huyện; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện; 

- UBND các xã, thị trấn. 

- Lãnh đạo Văn phòng; 

- Các CVNC, QTM; 

- Lưu: VT, NC-TH(Giang). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Phạm Tấn Xiếu 

 

Huỳnh Văn Thông 

 
 

 



BẢNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN 

CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 7 NĂM 2020 

---- 

 

STT NỘI DUNG PHÂN CÔNG ĐƠN VỊ THỰC HIỆN GHI CHÚ 

1 Nội dung số 1 
Văn phòng HĐND và UBND Huyện và các đơn vị liên 

quan. 
Hoàn thành trong cuối tháng 6/2020 

2 Nội dung số 2, 3, 4 Các ngành, địa phương Lồng ghép vào báo cáo tháng 7/2020 

3 Nội dung số 5,6 Phòng NNPTNT, UBND các xã – thị trấn Lồng ghép vào báo cáo tháng 7/2020 

 Nội dung số 7 

Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội Huyện, Phòng 

Tài chính - Kế hoạch Huyện, UBND các xã, thị trấn và 

đơn vị có liên quan 

Lồng ghép vào báo cáo tháng 7/2020 

4 Nội dung số 8 

Phòng Tài chính - Kế hoạch Huyện, Phòng Kinh tế và 

Hạ tầng Huyện, các đơn vị chủ đầu tư, UBND các xã – 

thị trấn. 

Lồng ghép vào báo cáo tháng 7/2020 

5 Nội dung số 9,10 

Phòng Nội vụ, Văn phòng HDND và UBND Huyện, 

Thanh tra, Tư pháp, Công an, Quân sự, UBND các xã, 

thị trấn và đơn vị có liên quan. 

Lồng ghép vào báo cáo tháng 7/2020 
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